



## SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	1
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO.....	1
SECRETARIA DE FINANÇAS .....	3
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO .....	7
SECRETARIA DA HABITAÇÃO .....	8
SECRETARIA DE DES. URBANO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERV. REGIONAIS ....	8
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO .....	8
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL .....	9
FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA.....	9
PUBLICAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL.....	9

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### DECRETO Nº 1.662, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.

Institui a Comissão Permanente de Licitação, pelo período de 1 (um) ano, e revoga o Decreto nº 1.475, de 16 de outubro de 2017.

**A PREFEITA DE PALMAS**, no uso das atribuições que lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002,

DECRETA:

Art. 1º É instituída a Comissão Permanente de Licitação, pelo período de 1 (um) ano, para processar e julgar os procedimentos licitatórios e registros cadastrais destinados às contratações e aquisições de obras e serviços de engenharia, tal como compras e serviços em geral, composta pelos membros a seguir:

I - Antônio Luiz Cardozo Brito, matrícula nº 164221, Presidente;

II - Rafaela Lara Vaz, matrícula nº 413030791, 1º membro;

III - Marcia Helena Teodoro de Carvalho, matrícula nº 136141, 2º membro;

IV - Ronaldo da Silva Carneiro, matrícula nº 171851, 3º membro;

V - Melyne Vieira Mamédio, matrícula nº 413019379, 4º membro;

VI - Belziram José de Sousa, matrícula nº 141491, 5º membro;

VII - Edinaldo Neir Moreira Soares, matrícula nº 413029348, 6º membro.

Parágrafo único. O Presidente da Comissão será representado, em suas ausências e impedimentos, por qualquer dos membros presentes, respeitada a ordem de designação.

Art. 2º Os membros da Comissão Permanente de Licitação desempenharão suas atribuições concomitantemente com as de seus respectivos cargos e funções, observada a legislação pertinente.

Art. 3º É autorizado o Superintendente de Compras e Licitações a designar Pregoeiros e equipes de apoio específicos para as licitações na modalidade pregão.

Art. 4º A Comissão Permanente de Licitação e os pregoeiros designados conforme o art. 3º deste Decreto assumirão imediatamente os procedimentos licitatórios em andamento.

Art. 5º É revogado o Decreto nº 1.475, de 16 de outubro de 2017, que institui a Comissão Permanente de Licitação.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 23 de outubro de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO  
Prefeita de Palmas

Guilherme Ferreira da Costa  
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Vera Lúcia Thoma Isomura  
Secretária Municipal de Finanças

### ATO Nº 849 - DSG.

**A PREFEITA DE PALMAS**, no uso das atribuições que lhe confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, com fulcro no § 5º do art. 29 do Decreto nº 57.654, de 20 de janeiro de 1996 (Regulamento da Lei do Serviço Militar), resolve

Art. 1º São designados os adiante relacionados para função de Auxiliar de Secretário da Junta Militar nº 332 - Palmas - TO:

I - ERDILÊZ PAIVA LIRA REIS JUNIOR;

II - LARISSA RODRIGUES DE MATOS MENDES.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 23 de outubro de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO  
Prefeita de Palmas

Guilherme Ferreira da Costa  
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

## SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

### PORTARIA Nº 484/GAB/SEPLAD, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de Palmas, Decreto nº 1.450, de 31 de agosto de 2017, combinado com o ATO Nº 393 - NM, de 06 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial do Município nº 1.973, de 06 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal da Educação para a Secretaria Municipal da Saúde o(a) servidor(a) ISRAEL TAVEIRA DE SOUSA CALDAS, matrícula nº 329611, ocupante do cargo efetivo de Motorista.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 1º de outubro de 2018.

Palmas, 08 de outubro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira  
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva  
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

**PORTARIA Nº 491/GAB/SEPLAD, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.**

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de Palmas, Decreto nº 1.450, de 31 de agosto de 2017, combinado com o ATO Nº 393 - NM, de 06 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial do Município nº 1.973, de 06 de abril de 2018,

**RESOLVE:**

Art. 1º INSTITUIR a Comissão de Análise de Títulos, composta por: Rosângela Vieira da Silva, matrícula nº 154.231, Analista de Recursos Humanos, Marlo Galvão Feitosa, matrícula nº 413.019.003, Economista e Thales Correia Meira Nascimento, matrícula nº 413.023.387, Administrador, representantes da Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Humano, sob a presidência da primeira, com a finalidade de analisar os Títulos referentes à Gratificação de Escolaridade e Titularidade do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos – PCCV do Quadro Geral, FAU – Grupo Ocupacional Fiscalização de Atividades Urbanas, TAF – Grupo Ocupacional Tributação, Arrecadação e Fiscalização e ATTM – Agente de Trânsito e Transportes do Município de Palmas.

Art. 2º Fica revogada a portaria nº 641/GAB/SEMAD de 24 de agosto de 2017.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 15 de outubro de 2018.

Fernanda Rodrigues da Silva  
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

**INTERESSADO: AURORA DAS MERCES MENDES DOS SANTOS**

Nº DO PROCESSO: 59901/2018  
MATRÍCULA: 160521  
CARGO: Auxiliar em Saúde - Auxiliar de Serviços em Saúde  
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Saúde

**DESPACHO DE REMANEJAMENTO Nº 59901/2018/GAB/SEPLAD**

Considerando o Comunicado Médico do processo identificado acima e o ciente do(a) servidor(a), DEFIRO o Remanejamento de Função em favor do (a) requerente. O remanejamento se dará no período de 07/07/2018 a 04/09/2018.

Oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar a cada 60 (sessenta) dias à JMOM para comprovação, mediante exame ou perícia médica de que se encontra nas mesmas condições ou não de quando ocorreu o remanejamento.

Palmas - TO, 22 de outubro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira  
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva  
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

**INTERESSADO: SARAH SILVA**

Nº DO PROCESSO: 63903/2018  
MATRÍCULA: 413019166  
CARGO: Agente Comunitário de Saúde  
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Saúde

**DESPACHO DE REMANEJAMENTO Nº 63903/2018/GAB/SEPLAD**

Considerando o Comunicado Médico do processo identificado acima e o ciente do(a) servidor(a), DEFIRO o Remanejamento de Função em favor do (a) requerente. O remanejamento se dará no período de 19/09/2018 a 12/11/2018.

Oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar a cada 60 (sessenta) dias à JMOM para comprovação, mediante exame ou perícia médica de que se encontra nas mesmas condições ou não de quando ocorreu o remanejamento.

Palmas - TO, 22 de outubro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira  
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva  
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

**INTERESSADO: JANY LIMA DE SOUZA FIDELIS**

Nº DO PROCESSO: 64844/2018  
MATRÍCULA: 269851  
CARGO: Auxiliar em Saúde - Auxiliar de Serviços Gerais  
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Saúde

**DESPACHO DE REMANEJAMENTO Nº 64844/2018/GAB/SEPLAD**

Considerando o Comunicado Médico do processo identificado acima e o ciente do(a) servidor(a), DEFIRO o Remanejamento de Função em favor do (a) requerente. O remanejamento se dará no período de 06/07/2018 a 03/09/2018.

Oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar a cada 60 (sessenta) dias à JMOM para comprovação, mediante exame ou perícia médica de que se encontra nas mesmas condições ou não de quando ocorreu o remanejamento.

Palmas - TO, 22 de outubro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira  
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva  
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS**

**CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO**

Prefeita de Palmas

**GUILHERME FERREIRA DA COSTA**

Secretário da Casa Civil do Município

**AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR**

Superintendente de Elaboração Legislativa

**IDERLAN SALES DE BRITO**

Diretor do Diário Oficial do Município



**CASA CIVIL**

**IMPrensa Oficial**

<http://diariooficial.palmas.to.gov.br>

[diariooficialpalmas@gmail.com](mailto:diariooficialpalmas@gmail.com)

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar - Palmas/TO

CEP: 77006-014 | Fone: (63) 2111-2507

## SECRETARIA DE FINANÇAS

## SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2018  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018

Processo nº: 2018013886

Validade: 12 (doze) meses

Órgão interessado: Secretaria Municipal de Finanças - SEFIN.

Objeto: O REGISTRO DE PREÇOS, para a futura contratação de empresa para fornecimento de materiais de expediente, destinado a atender às necessidades das Secretarias, Fundações e Institutos do Município de Palmas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, proveniente da sessão pública do Pregão de forma Presencial nº 012/2018, sucedido em 05/09/2018, às 14:00hs, realizado pelo Pregoeiro da Secretaria de Finanças.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006, e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015. (Incluem-se todas as alterações promovidas, no que couber).

Empresa: AMPLA MATERIAIS DE LIMPEZA E HOSPITALAR EIRELI				CNPJ/MF: 05.891.838/0001-36		
ITEM	UND	QTDE	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	RS UNITÁRIO	RS TOTAL
21	CX	4.000	Clips Niquelado Para Papel Nº 3/0 Fabricado Com Arame de Aço Com Tratamento Anti-Ferrugem. Caixa Com 100 Unidades.	FRAMA	3,34	13.360,00
26	CX	1.000	Clips Niquelado Para Papel Nº 10/0 Fabricado Com Arame de Aço Com Tratamento Anti-Ferrugem. Caixa Com 100 Unidades.	BACHI	15,28	15.280,00
30	CX	3.000	Colchete Nº10, Fabricado Com Chapa de Aço Revestido Com Laterais Cortantes, Caixa Com 72 Unidades	BACHI	9,67	29.010,00
35	PC	500	Elastico tipo latex n° 18, pacote com 1.000g. Super-resistente, com código de barras impresso na embalagem.	DORLYTEX	43,25	21.625,00
52	UN	2.000	Fita Elástica - para acondicionamento de processos, na cor azul marinho, medindo aproximadamente 4 cm de largura e 26cm de comprimento.	ZANOTTI	4,98	9.960,00
57	CX	1.000	Grampo Para Grampeador, Metal Galvanizado, 23/8, Caixa Com 5000 Unidades.	GRAMP LINE	16,95	16.950,00
60	CX	1.000	Grampo Cobreado Para Grampeador 23/13, Niquelado, Caixa Com 5000 Unidades 5000.	GRAMP LINE	20,98	20.980,00
81	UN	1.000	Pasta Plástica Transparente Com Grampo e Trilhos Plásticos.	ACP	2,35	2.350,00

Empresa: LSDP DISTRIBUIÇÃO EIRELI-ME				CNPJ/MF: 27.644.573/0001-04		
ITEM	UND	QTDE	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	RS UNITÁRIO	RS TOTAL
01	CX	500	Alfinete Para Mapas, Cores Sortidas- caixa Com 50 Unidades	LEONORA	4,10	2.050,00
12	UN	10.000	Caixa para Arquivo Morto - em material plástico super-resistente, com políondas, na cor amarela, apresentado especificações nas laterais para arquivo, medindo aproximadamente 36cm de comprimento x 25cm de altura e 13,3cm de largura, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	POLIBRAS	6,55	65.500,00
24	CX	1.500	Clips Niquelado Para Papel Nº 1/0 Fabricado Com Arame de Aço Com Tratamento Anti-Ferrugem. Caixa Com 100 Unidades.	ACC	2,35	3.525,00
29	CX	2.000	Colchete Nº08, Fabricado Com Chapa de Aço Revestido Com Laterais Cortantes, Caixa Com 72 Unidades	ACC	7,70	15.400,00
65	UN	100	Livro Protocolo de Correspondência, 100 Folhas, Papel Offset, Folhas Numeradas Tipograficamente.	SÃO DOMINGOS	12,20	1.220,00
66	UN	500	Marcador Permanente Para Cd Ponta 1,0mm Marcador permanente tinta vermelha, ponta chanfrada.	LEONORA	3,35	1.675,00
69	UN	500	código de barras impresso no produto, podendo ficar até 6 horas destampado sem secar a tinta.	RADEX	3,20	1.600,00
76	UN	1.000	Pasta A-Z Lombo Estreito - para arquivamento em papelão super-resistente, na cor preta medindo aproximadamente 35cm de altura, 6 cm de lombo, 27 cm de largura, com porta etiqueta no lombo, em plástico resistente, borda inferior em aço, apresentado garantia e qualidade.	FRAMA	12,40	12.400,00
77	UN	1.000	Pasta A-Z Lombo Estreito - para arquivamento em papelão super-resistente, na cor preta medindo aproximadamente 35cm de altura, 8 cm de lombo, 27 cm de largura, com porta etiqueta no lombo, em plástico resistente, borda inferior em aço, apresentado garantia e qualidade.	FRAMA	12,40	12.400,00
84	UN	500	Perfurador papel central, 2 furos, ferro esmaltado/metal, capacidade de perfuração simultânea aproximada de 30 folha (referente a papel 75g/m), com escala e depósito.	LEONORA	36,75	18.375,00

Empresa: R M S DE ALMEIDA COMERCIAL - ME				CNPJ/MF: 29.960.237/0001-04		
ITEM	UND	QTDE	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	RS UNITÁRIO	RS TOTAL
02	UN	50	Apagador Para Quadro Branco Base Plástica, Medindo 15cmx5,5cm Com Filtro Macio, Acompanhado de 1 Refil Substituível	BRW	14,28	714,00
03	UN	100	Apontador Escolar de Plástico Com Depósito, Retangular, Cores Sortidas.	BRW	1,87	187,00
07	UN	400	Borracha Bicolor - azul e vermelha para apagar tinta e lápis, composta de borracha natural, borracha sintética, cargas de óleo mineral, pigmento abrasivo, acelerador e essência, medindo 45x17x7,3 (quarenta e cinco por dezesseis por sete virgula três) mm, de boa qualidade, prazo de validade igual ou superior a 02 (dois) anos.	BRW	1,40	560,00
08	UN	400	Borracha Branca - macia especial para apagar escrita de lápis, composta de borracha natural, óleo mineral, branca sintética, cargas, acelerador e essência, medindo 45x17x7,3 (quarenta e cinco por dezesseis por sete virgula três) mm, de boa qualidade, prazo de validade igual ou superior a 02 (dois) anos.	LEONORA	0,77	308,00
18	CX	20	Caneta para retroprojetor corpo e tampa em plástico, ponta de 2mm, em poliacetato, para escrita em acetato, pvc e poliéster, tinta à base de álcool cores diversas, caixa com 12 unidades.	BRW	3,88	77,60
27	UN	1.000	Cola Bastão, Atóxica, À Base de Água, Lavável, Com Tampa Hermética Para Evitar Ressecamento, Tubo Com 20g	BRW	1,98	1.980,00
28	UN	500	Cola À Base de Polivinil Acetato - Pva, Pastosa, Branca, Lavável, Não Tóxica, Com Bico Aplicador, Tubo Com 90g	GR QUIMICA	1,93	965,00
32	CX	5.000	Colchete Nº14, Fabricado Com Chapa de Aço Revestido Com Laterais Cortantes, Caixa Com 72 Unidades.	BACCHI	13,10	65.500,00
33	CX	3.000	Colchete Nº15, Fabricado Com Chapa de Aço Revestido Com Laterais Cortantes, Caixa Com 72 Unidades	BACCHI	15,42	46.260,00
34	UN	300	Corretivo Líquido Tipo Caneta, À Base de Água, Não Tóxico, Para Correções Estereográfica, Conteúdo: 9ml. Envelope de Papel, Amarelo Ouro, Medindo 24,2x33,6cm A4.	MASTERPRINT	2,41	723,00
36	UN	5.000	Envelope de Papel, Branco Medindo 114x229, Ofício.	IPECOL	0,22	1.100,00
37	UN	1.000	Envelope de Papel, Pardo Medindo 18x24cm.	IPECOL	0,23	230,00
38	UN	1.000	Envelope Pardo 26x36cm.	IPECOL	0,27	270,00
39	UN	1.000	Envelope Pardo 36x41cm.	IPECOL	0,41	410,00
40	UN	1.000	Envelope Plástico Horizontal A4	DAC	0,27	5.400,00
41	UN	20.000	Extrator de Grampo, Em Aço Inoxidável, Tipo Espátula, Cromado, Medindo Aproximadamente 150mmx16mm.	BRW	2,38	595,00
46	UN	250	Grafite para lapiseira, calibre 0,5mm, dureza 2B. Tubo com 40 grafites, fabricado em material transparente e dotado de sistema rápido de abre e fecha, que possibilita a retirada de apenas um grafite por vez.	LEONORA	4,27	427,00
53	TUB	100	Grafite para lapiseira, calibre 0,7mm, dureza 2B. Tubo com 40 grafites, fabricado em material transparente e dotado de sistema rápido de abre e fecha, que possibilita a retirada de apenas um grafite por vez.	LEONORA	4,70	470,00
54	TUB	100	Grafite para lapiseira, calibre 0,7mm, dureza 2B. Tubo com 40 grafites, fabricado em material transparente e dotado de sistema rápido de abre e fecha, que possibilita a retirada de apenas um grafite por vez.	LEONORA	4,70	470,00
59	CX	1.000	Grampo Para Grampeador, Metal Galvanizado, 26/6, Caixa Com 5000 Unidades.	BRW	4,40	4.400,00
62	UN	300	Lapiseira com ponta fixa de metal com 04mm de comprimento de diâmetro (calibre) de 0,5mm, com mecanismo preciso para o avanço do grafite e que evite sua quebra e retrocesso, acompanhada de borracha e protetor na parte traseira. Clip (preendedor) removível.	BRW	12,40	3.720,00
63	UN	300	Lapiseira com ponta fixa de metal com 04mm de comprimento de diâmetro (calibre) de 0,7mm, com mecanismo preciso para o avanço do grafite e que evite sua quebra e retrocesso, acompanhada de borracha e protetor na parte traseira. Clip (preendedor) removível.	BRW	12,40	3.720,00
64	UN	50	Livro Ata com 100 folhas, com 100 folhas pautadas e numeradas, formato 205x300mm capa e contracapa em papelão 700gr. Revestido com papel 90gr, plastificado, folhas internas de papel off set 56gr.	TILIBRA	13,90	695,00
85	UN	500	Perfurador papel central, 2 furos, ferro esmaltado/metal, capacidade de perfuração simultânea aproximada de 100 folha (referente a papel 75g/m), com escala e depósito.	LEONORA	221,00	110.500,00
86	UN	150	Pincel atômico tipo ponta chanfrada de 4mm, cor preto, características adicionais indeformáveis, aplicação uso em papel e papelão. Recarregável.	BRW	3,36	504,00
87	UN	150	Pincel atômico tipo ponta chanfrada de 4mm, cor azul, características adicionais indeformáveis, aplicação uso em papel e papelão. Recarregável.	BRW	3,36	504,00
88	UN	150	Pincel atômico tipo ponta chanfrada de 4mm, cor vermelho, características adicionais indeformáveis, aplicação uso em papel e papelão. Recarregável.	BRW	3,36	504,00
97	UN	50	Tinta para carimbo, cor azul, componentes água, pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação alfomada, capacidade frasco 40 ml.	RADEX	6,25	312,50
98	UN	100	Tinta para carimbo, cor preta, componentes água, pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação alfomada, capacidade frasco 40 ml.	RADEX	6,25	625,00
99	UN	50	Tinta Para Pincel Atômico 37 Ml, Cor Azul.	RADEX	5,70	285,00
100	UN	50	Tinta Para Pincel Atômico 37 Ml, Cor Preta.	RADEX	5,70	285,00
101	UN	50	Tinta Para Pincel Atômico 37 Ml, Cor Vermelha.	RADEX	5,70	285,00

Empresa: R/C CARTUCHOS, INFORMATICA E PAPELARIA LTDA					CNPJ/MF: 06.015.659/0001-06	
ITEM	UND	QTDE	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	RS UNITÁRIO	RS TOTAL
05	UN	250	Bandeja para correspondência articulada tipo dupla – material acrílico na cor fumê. Dimensões aproximadas: comprimento 370mm, largura 255mm e altura 120mm.	WALEU	55,15	13.787,50
22	CX	4.000	Clips Niquelado Para Papel Nº 8/0 Fabricado Com Arame de Aço Com Tratamento Anti-Ferrugem. Caixa Com 100 Unidades.	BRW	5,05	20.200,00
23	CX	4.000	Clips Niquelado Para Papel Nº 4/0 Fabricado Com Arame de Aço Com Tratamento Anti-Ferrugem. Caixa Com 100 Unidades.	BRW	5,22	20.880,00
31	CX	3.000	Colchete Nº12, Fabricado Com Chapa de Aço Revestido Com Laterais Cortantes, Caixa Com 72 Unidades.	BRW	11,48	34.440,00
55	UN	200	Grampeador de grande capacidade em aço, com apoio da base em resina termoplástica, base de fechamento de grampo com posição (grampo fechado) em aço, mola resistente com retração automática, utiliza grampos 23/8 a 23/13, capacidade para grampear até 240 folhas de papel 75g/m2, com medidas aproximadas de 301x84x23, 6mm.	BRW	134,80	26.960,00
58	CX	1.000	Grampo Para Grampeador, Metal Galvanizado, 24/6, Caixa Com 5000 Unidades.	BRW	15,30	15.300,00
72	UN	1.500	Mídia Cd-R, Virgem, Gravável, Capacidade de Armazenamento Não Inferior A 700mb/80min. Com Capa Para Armazenamento.	ELGIN	2,78	4.170,00
74	UN	150	Organizador de Gaveta Medidas Aproximadas de 320mmx25mmx265mm, Com 6 Ou 8 Espaços. Produzido Em Poliestireno de Cristal.	WALEU	24,40	3.660,00
75	RL	100	Papel Adesivo Transparente Tipo Contact Cristal, Rolo Com 50 M.	POLIFIX	134,70	13.470,00
90	UN	700	Porta Lápis, Clips e Lembrete, Confeccionado Em Acrílico, Medindo Aproximadamente 22x8x9cm, Cor Preferencialmente Cinza.	WALEU	14,10	9.870,00
Empresa: REIS COMÉRCIO VAREJISTA DE MÓVEIS E INFORMÁTICA EIRELI-ME					CNPJ/MF: 30.698.093/0001-30	
ITEM	UND	QTDE	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	RS UNITÁRIO	RS TOTAL
04	UN	250	Bandeja para correspondência articulada tipo tripla – material acrílico na cor fumê. Dimensões aproximadas: comprimento 370mm, largura 255mm e altura 180mm.	WALEU	76,50	19.125,00
06	UN	1.000	Bobina Térmica Para Relógio de Ponto Eletrônico 57mmx300m.	SILFER	42,19	42.190,00
13	CX	600	Caneta esferográfica azul, corpo hexangular em material plástico transparente, anti-esfíxante, ponta média de metal de 1,0mm com esfera de tungstênio, comprimento aproximado de 140mm, gravado no corpo a marca do fabricante, caixa com 50 unidades.	COMPACTOR	38,64	23.184,00
14	CX	250	Caneta esferográfica preta, corpo hexangular em material plástico transparente, anti-esfíxante, ponta média de metal de 1,0mm com esfera de tungstênio, comprimento aproximado de 140mm, gravado no corpo a marca do fabricante, caixa com 50 unidades.	COMPACTOR	38,64	9.660,00
15	CX	100	Caneta esferográfica vermelha, corpo hexangular em material plástico transparente, com orifício lateral anti-esfíxante, tampa ventilada ponta média de cobre de 1,0mm com esfera de tungstênio, comprimento aproximado de 140mm, gravado no corpo a marca do fabricante, caixa com 50 unidades.	COMPACTOR	38,64	3.864,00
42	UN	250	Estilete – Em Corpo Plástico, Com Lâmina Inoxidável Larga, Medindo 11x1,8cm Graduável Com Trava de Segurança.	BRW	1,76	440,00
67	UN	500	Marcaador permanente tinta azul, ponta chanfrada, código de barras impresso no produto, podendo ficar até 6 horas destampado sem secar a tinta.	BRW	3,20	1.600,00
68	UN	500	Marcaador permanente tinta preta, ponta chanfrada, código de barras impresso no produto, podendo ficar até 6 horas destampado sem secar a tinta.	BRW	3,20	1.600,00
70	UN	1.000	Molha-dedo, que não mancha, com base e tampa em plástico, carga massa/creme atóxico, tamanho único, validade carga 2 anos, sem glicerina. Embalagem de 12g.	BRW	3,59	3.590,00
89	UN	500	Pincel Marcaador Para Quadro Branco, Cores Diversas, Composição: Alcool, Corante e Resina, Recarregável, Prancheta Transparente, Em Acrílico, Com Prendedor Metálico, Dimensões: 340mmx235mm.	BRW	7,50	3.750,00
91	UN	250	Quadro de Avisos, Branco, Com Moldura de Alumínio, Para Fixação Na Parede Medindo 1,00x0,80cm.	CORTIARTE	105,70	2.642,50
93	UN	10	Alumínio, Para Fixação Na Parede Medindo 1,00x0,80 Cm.	CORTIARTE	105,70	1.057,00
94	UN	300	Régua escritório, material acrílico, comprimento 30cm, espessura 2mm, graduação centímetro/milímetro, tipo material rígido, cor cristal, transmitância transparente.	WALEU	0,93	279,00
95	UN	100	Régua escritório, material acrílico, comprimento 50cm, espessura 2mm, graduação centímetro/milímetro, tipo material rígido, cor cristal, transmitância transparente.	WALEU	2,35	235,00
96	UN	200	Tesoura Em Aço Inoxidável, Tamanho 8,5, Comprimento 21 Cm, Cabo Emborrachado e Canhoto.	BRW	6,30	1.260,00
Empresa: SANTANA COMERCIAL EIRELI-ME					CNPJ/MF: 28.533.090/0001-03	
ITEM	UND	QTDE	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	RS UNITÁRIO	RS TOTAL
10	PC	8.000	Bloco Para Recado Post It Autoadesivo Removíveis Cores Variadas, Bloco Com 76mm X 76mm Com 100 Folhas.	BRW	5,50	44.000,00

Empresa: VB COMERCIAL EIRELI-ME					CNPJ/MF: 24.661.430/0001-12	
ITEM	UND	QTDE	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	RS UNITÁRIO	RS TOTAL
11	UN	500	Calculadora média, visor LCD com inclinação gradual e números grandes, com 12 dígitos, dupla fonte de energia: solar e bateria, função GPM (MU/MD) e memória II (GT) (MV – 4121), tecla "Erase" - correção, inversão de sinais, correção parcial e total, desligamento automático, seletor de decimais, seletor de arredondamento.	ELGIN	44,00	22.000,00
49	UN	500	Fita Adesiva Transparente Dupla Face, Em Polipropileno Rolo Com 12mmx20mm.	EUROCEL	8,00	4.000,00
78	UN	10.000	Pasta L, transparente antirreflexo, tamanho A4, com dimensões aproximadas com embalagem: 26,5x3,2x4cm, em PVC translúcida e/ou transparente dimensões 216x330mm.	POLIBRAS	1,40	14.000,00
79	UN	3.000	Pasta plástica com elástico e aba, transparente, tamanho ofício (235mm x 350mm), espessura 18mm, fabricada em material atóxico.	POLIBRAS	2,80	8.400,00
80	UN	1.000	Pasta plástica com elástico e aba, transparente, tamanho ofício (235mm x 350mm), espessura 0,60mm, fabricada em material atóxico.	POLIBRAS	3,35	3.350,00
82	UN	1.000	Pasta polítonda escolar, com elástico 335x250x85mm sanfonada confeccionada em plástico corrugado, com estrutura alveolar, formada por duas lâminas planas e paralelas, unidas por meio de nervuras longitudinais, dobrada de maneira a permitir um volume uniforme, com abas lateral, superior e inferior dobráveis nas três dimensões, com sistema de fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta.	POLIBRAS	4,60	4.600,00
83	UN	10.000	Pasta Suspensa Marmorizada, Com Prendedor de Plástico e Visor, Hastes Plásticas, Formato 240mmx360mm.	POLICART	2,85	28.500,00
Empresa: VB COMERCIAL EIRELI-ME					CNPJ/MF: 24.661.430/0001-12	
ITEM	UND	QTDE	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	RS UNITÁRIO	RS TOTAL
09	PC	6.000	Bloco Para Recado Post It Autoadesivo Removíveis Cores Variadas 4x1, Tamanho 38mm X 51mm Com 100 Folhas.	3M	8,50	51.000,00
16	UN	4.000	Caneta Destaca Texto Florescente, Cores Variadas, Ponta 4mm, Com Nome Destaca Texto No Corpo da Caneta.	BRW	2,40	9.600,00
17	UN	2.000	Caneta Destaca Texto Florescente, Cores Variadas, Ponta 5mm, Com Nome Destaca Texto No Corpo da Caneta.	BRW	2,40	4.800,00
19	UN	150	Caneta Fixa Com Corrente 80 Cm Para Balcão/ mesa/recepção.	FIXA	17,39	2.608,50
20	CX	4.000	Clips Niquelado Para Papel Nº 2/0 Fabricado Com Arame de Aço Com Tratamento Anti-Ferrugem. Caixa Com 100 Unidades.	BACCHI	1,80	7.200,00
25	CX	2.000	Clips Niquelado Para Papel Nº 6/0 Fabricado Com Arame de Aço Com Tratamento Anti-Ferrugem. Caixa Com 100 Unidades.	BACCHI	5,80	11.600,00
43	CX	100	Etiqueta Autoadesiva 25,4x66,7mm Ink Jet + Laser, Caixa Com 25 Folhas Com 30 Etiquetas.	COLACRIL	17,30	1.730,00
44	CX	100	Etiqueta Autoadesiva 33,9x101,6mm Ink Jet + Laser, Caixa Com 25 Folhas Com 14 Etiquetas.	COLACRIL	17,30	1.730,00
45	CX	100	Etiqueta Autoadesiva 50,8x101,6mm Ink Jet + Laser, Caixa Com 25 Folhas Com 10 Etiquetas.	COLACRIL	17,30	1.730,00
47	UN	1.000	Fita Adesiva Crepe Larga Medindo 50mm X 50mts Composição: Papel Crespado Com Adesivo A Base de Resina/borracha.	ADELBRAS	4,60	4.600,00
48	UN	1.000	Fita Adesiva Crepe Medindo 18mm X 50mts Composição: Papel Crespado Com Adesivo A Base de Resina/borracha.	ADELBRAS	3,58	3.580,00
50	UN	1.000	Fita adesiva transparente larga composição: filme de polipropileno com adesivo a base de resina/borracha medindo 45mm x 30mts.	ADELBRAS	3,74	3.740,00
51	UN	500	Fita Adesiva Transparente, 12mmx30m – Rolo Com 25mm de Diâmetro.	ADELBRAS	3,30	1.650,00
56	UN	500	Grampeador com estrutura metálica, grande versatilidade, para alfinetar e grampear, design moderno, capacidade: pente inteiro, grampeia até 25 folhas – 75 g/m2, utiliza grampos nº 24/06 e 26/6 na cor preta, altura 5,5cm, comprimento 4cm e largura 16,4cm. Lápis Preto, Em Madeira, Grafite Preto, Corpo Sextavado, Apontado, Sem Borracha, Número 2, Caixa Com 144x1.	BRW	27,00	13.500,00
61	CX	200	Marcaador de Página Transparente Com Adesivo, Embalagem Com No Mínimo 08 Cores Diferentes e Com 200 Unidades	BRW	46,31	9.262,00
71	UN	600	Mídia Dvd-R, Gravável, Capacidade de Armazenamento Não Inferior A 4,7gb/120min. Com Capa Para Armazenamento.	ADELBRAS	8,50	5.100,00
73	UN	1.500	Armazenamento Não Inferior A 4,7gb/120min. Com Capa Para Armazenamento.	MULTILASER	3,25	4.875,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do Tocantins, 23 de outubro de 2018.

Antonio Luiz Cardozo Brito  
Pregoeiro

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2018**

Processo nº: 2018007136

Validade: 12 (doze) meses

Órgão interessado: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  
Objeto: registro de preços, visando a futura contratação de empresa especializada para aquisição de gêneros alimentícios perecíveis para atender ao Projeto Lua Feliz, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, proveniente da sessão pública do Pregão de forma Eletrônico nº 042/2018, sucedido em 21/05/2018, às 09:00hs, realizado pela Pregoeira da Secretaria de Finanças.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015. (Incluem-se todas as alterações promovidas, no que couber).

Empresa: WS SUPERMERCADOS EIRELI - ME			CNPJ/MF: 27.866.301/0001-59			
ITEM	QTDE	UND	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	300	KG	ABACAXI - Produtos sãos e limpos, de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes. Peso aproximado por peça 1.300 Kg.	Ceasa	3,70	1.110,00
2	165	KG	ABOBORA KABUTIA - Produtos sãos, limpos, de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes.	Ceasa	3,88	640,20
3	33	KG	ABOBRINHA ITALIANA Tipo verde "abobrinha", sadias, frescas, sem danificações físicas, casca íntegra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, folhas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	Ceasa	3,98	131,34
4	150	Molhos	ALFACE - Aparência fresca e sã, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas. Com peso mínimo de 300g.	Ceasa	4,20	630,00
5	50	kg	ALHO - bulbo inteiro, nacional, 1ª qualidade, fresco, firme e íntegro, sem lesões de origem física ou mecânica, tamanho e coloração uniforme; acondicionado de forma apropriada, demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF, INMETRO e outras).	Ceasa	21,00	1.050,00
6	1300	kg	BANANA PRATA - em pencas com 70% de maturação, sem danificações físicas, casca íntegra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso por unidade de aproximadamente 100g.	Ceasa	3,55	4.615,00
7	400	kg	BATATA - Tipo inglesa "batatinha", frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão	Ceasa	4,83	1.932,00
8	100	kg	BERINJELA Frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão	Ceasa	4,98	498,00
9	240	kg	BETERRABA - Frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão	Ceasa	3,80	912,00

10	610	kg	CARNE DE 2ª MOÍDA ACEM - Carne bovina crua. Só serão aceito carne de segunda sem osso e/ou pedaços de nervos e gorduras aparentes com cor vermelho vivo e aspecto saudável. Sendo os cortes de músculo traseiro e acém. Não serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, pegajoso, esverdeado e Pardacento., embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Apresentando etiqueta de identificação contendo data, peso, tipo de carne	Frigorífico Jatobá	14,70	8.967,00
11	110	KG	CEBOLA - Aparência fresca e sã, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas. Peso e tamanho padrão.	Ceasa	4,00	440,00
12	125	KG	CARNE BOVINA COSTELA DIANTEIRA cortada em pedaços pequenos de 05 cm, crua, resfriada, limpa, aspecto, cor, odor, próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa sem manchas esverdeadas, embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Embalagens de 5 kg.	Frigorífico Jatobá	13,90	1.737,50
13	70	KG	CARNE BOVINA, FIGADO Carne proveniente de machos da espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção sanitária e veterinária constando o número de inscrição SIF ou SIE e manipuladas em condições higiênicas satisfatórias. Só serão aceito carne de segunda sem osso e/ou pedaços de nervos e gorduras aparentes com cor vermelho vivo e aspecto saudável. Sendo os cortes de músculo traseiro e acém. Não serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, pegajoso, esverdeado e pardacento. Embalagens de 3 kg.	Frigorífico Jatobá	13,75	962,50
14	180	KG	CARNE BOVINA DE 1ª COXA MOLE cortado em bifes finos, passados na máquina de amaciar bifes. Carne crua, resfriada, limpa, aspecto, cor, odor, próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa sem manchas esverdeadas, embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Embalagens de 3 kg.	Frigorífico Jatobá	22,00	3.960,00
15	300	KG	CARNE DE 1ª PATINHO - em pedaço pequeno. Carne bovina crua, resfriada, limpa, aspecto, cor, odor, próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa sem manchas esverdeadas, embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Embalagens de 3 kg.	Frigorífico Jatobá	20,45	6.135,00
16	330	KG	CENOURA - Frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão Embalagens de 3 kg.	Ceasa	4,00	1.320,00
17	200	KG	CHUCHU - Aparência fresca e sã, ótima qualidade, compacto, firme de coloração uniforme, ar o ma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão	Ceasa	3,95	790,00
18	150	maço	COUVE - Couve folha de cor verde, de 1ª qualidade com molho viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa do tamanho, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas adequadamente	Ceasa	4,50	675,00
19	100	maço	CHEIRO VERDE - Folhas de cor verde, de 1ª qualidade com molho graduado, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa do tamanho, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas adequadamente.	Ceasa	3,90	390,00
20	60	KG	FRANGO INTEIRO CONGELADO sem tempero, embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Embalagens de 2,5 kg.	Bonasa	8,08	484,80

21	120	KG	INHAME - tamanho e coloração uniformes, firme e compacto, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agro ecológicos.	Ceasa	5,90	708,00
22	4000	UND	IOGURTE LIQUIDO - iogurte parcialmente desnatado diversos sabores. Embalagem: acondicionados em potes Plásticos de polietileno, devidamente lacrados com tampas aluminizadas termo soldadas, contendo 90g do produto. Prazo de validade mínimo 02 meses a contar a partir da data de entrega. Sabores diversos	Canto de Minas	1,00	4.000,00
23	100	KG	Linguça Toscana resfriada limpa, aspecto, cor, odor, próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa sem manchas esverdeadas, embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Embalagens de 3 kg.	Graciosa	13,45	1.345,00
24	900	KG	LARANJA - Tipo péra com 70% de maturação, sem danificações físicas, casca íntegra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso por unidade de aproximadamente 180 G.	Ceasa	2,75	2.475,00
25	600	KG	MAÇÃ NACIONAL - inteiras; sãs; limpas, isentas de matérias estranhas e impurezas visíveis; isentas de parasitas; isentas de umidade exterior anormal; isentas de odores estranhos; isentas de danos causados por altas ou baixas temperaturas durante a estocagem.	Ceasa	5,00	3.000,00
26	400	KG	MAMÃO FORMOSA - Tipo formosa com 70% de maturação. Sem danificações físicas, casca íntegra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão.	Ceasa	3,79	1.516,00
27	150	KG	MANDIOCA - Frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.	Ceasa	3,20	480,00
28	600	KG	MELANCIA - Redonda, graúda, de 1ª qualidade, fresca, com aspecto, cor e cheiro de sabor próprio, com polpa firme e íntegra, devendo ser bem desenvolvido e madura, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes.	Ceasa	2,10	1.260,00
29	400	KG	MELÃO AMARELO – Produtos são, limpos, de boa qualidade, sem defeitos, bem desenvolvidos e maduros, que apresentem tamanho, cor e conformidade uniformes. Não serão aceitos manchas ou defeitos na casca. Possui textura levemente rugosa e casaca com coloração amarelo forte, polpa verde-clara, quase branca.	Ceasa	4,78	1.912,00
30	150	KG	MERLUZA- Filé de merluza congelado. Sendo tolerada a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado (inspecionado pelo ministério da agricultura (sif ou sie).	Du Sul	28,00	4.200,00
31	400	KG	MEXIRICA Mexericá pokan, fresca, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, tamanho mediano, cor amarela laranjada, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e íntegra, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes.	Ceasa	5,50	2.200,00
32	200	CART.	OVO BRANCO - Produtos são, sem rachaduras ou defeitos na casca, limpos e de boa qualidade. Validade: mínima de 12 dias. Embalagem contendo 30 unidades	Goias	13,20	2.640,00
33	200	KG	PEPINO- Liso, firme, sem rugas, bem formado, na cor verde, tamanho entre 12 e 13 cm de comprimento e 4 cm de diâmetro aproximadamente. Não poderão se apresentar amolecidos, brocados, com manchas amarelas na parte superior.	Ceasa	4,20	840,00
34	20	KG	PIMENTÃO VERDE- Verde e graúdo, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes. Extra, graúdo e verdoso	Ceasa	7,00	140,00
35	60	KG	QUEIJO MUSSARELA Fatiado acondicionado em embalagem plástica atóxica, preparado e embalado no dia da entrega.	Mel	27,20	1.632,00

36	15	KG	QUEIJO RALADO fresco, levemente ácido ao suave, obtido de leite pasteurizado, no contendo 500 gramas em embalagem transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente ou material compatível, própria para uso alimentar, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo com rótulo impresso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção.	Mel	14,50	217,50
37	30	POTES	REQUEIJÃO CREMOSO. Potes de 250 gr. O produto deve ser fabricado com matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitas e em perfeito estado de conservação. O leite empregado deve apresentar-se normal e fresco. O produto final deve apresentar: consistência cremosa, textura uniforme, coloração esbranquiçada, odor suave e sabor característico. Deverá ser conservado sob refrigeração (máximo 10° C). Validade máxima de 2 meses.	Canto de Minas	8,80	264,00
38	800	KG	PEITO DE FRANGO SEM OSSO - cortado em fatias (filé), sem pele, congelado. Embalagem: deve estar íntegra, em polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.	Bonasa	8,78	7.024,00
39	50	KG	REPOLHO BRANCO- Aparência frescas e sã, ótima qualidade, compacto, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	Ceasa	3,90	195,00
40	50	KG	REPOLHO ROXO- Aparência frescas e sã, ótima qualidade, compacto, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	Ceasa	4,87	243,50
41	200	KG	SOBRECOXA DE FRANGO- sobrecoxa congelado de boa qualidade, inspecionado pelo ministério da agricultura (sif ou sie). Sendo tolerada a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado. Produto frango.	Bonasa	8,45	1.690,00
42	300	KG	TOMATE – Fresco tipo comium com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte graúdo, com polpa firme e íntegra, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, parasitas, larvas, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de umidade externa anormal e resíduos de fertilizantes. De colheita recente com acondicionamento em caixas plásticas devidamente higienizadas.	Ceasa	6,20	1.860,00
43	300	KG	UVA - Uva, in natura, tipo Itália, de primeira, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Ceasa	11,90	3.570,00

Palmas – TO, 22 de outubro de 2018.

Marcia Helena Teodoro de Carvalho  
Pregoeira

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2018**

Processo: 2018010409

Validade: 12 (doze) meses

Órgão interessado: Agência Municipal de Turismo

Objeto: O registro de preços para futuro fornecimento de hospedagens e alimentação para atendimento de demanda institucional, entre convidados de outros municípios e artistas para eventos da AGTUR, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, proveniente da sessão pública do Pregão de forma Eletrônico nº 072/2018, sucedido em

10/08/2018, às 09:00hs, realizado pela Pregoeira da Secretaria de Finanças.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015. (Incluem-se todas as alterações promovidas, no que couber).

04	250	Serv.	Refeição do tipo almoço ou jantar, contendo cardápio variado A La carte - opções de carnes, peixe ou aves, crustáceo, massas, arroz, feijão, saladas, sanduíches e mais três guarnições de acompanhamento. Incluso: refrigerante, suco e água com ou sem gás e sobremesas.	Executivo Auto Padrão	54,99	13.747,50
VALOR TOTAL						110.062,90

EMPRESA: SELECT HOTEL LTDA				CNPJ/MF: 07.772.626/0001-65			
ITEM	SUB ITEM	QTDE	UND	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
	01	180	Diária	Apartamento do tipo Individual classe A que tenha acomodações disponíveis em um único prédio em Palmas: com 01 (uma) cama Box de solteiro, Frigobar, ar condicionado split, TV Led (mínimo de 32 polegadas), TV a cabo, lavanderia, telefone, internet Wi-Fi de alta velocidade, meios para guarda de roupas, cofre, secador de cabelos, mesa com luminária ou bancada de trabalho, ventilação e refrigeração de acordo com as normas vigentes para edificações, banheiro privativo com ducha de água fria e quente, serviço diário de limpeza, serviço de fornecimento de produtos básicos de higiene, serviço de troca de roupas de cama – quando desejado pelo(s) hóspede(s) – serviço de café da manhã, serviço Room service, serviço de portaria, serviço "não perturbe", e "arrumar o quarto" e seguro com cobertura contra roubo, furto e responsabilidade civil, estacionamento privativo, livre acesso para academia e atendimento especial para hóspedes P.N.E; Área de lazer dotada de estrutura mínima de espaço fitness e/ou piscina; Estrutura de salas para reunião e eventos corporativos.	Executivo Auto Padrão	188,99	34.018,20
01	02	180	Diária	Apartamento do tipo duplo classe A que tenha acomodações disponíveis em um único prédio em Palmas: com 02 (duas) cama Box de solteiro, Frigobar, ar condicionado split, TV Led (mínimo de 32 polegadas), TV a cabo, lavanderia, telefone, internet Wi-Fi de alta velocidade, meios para guarda de roupas, cofre, secador de cabelos, mesa com luminária ou bancada de trabalho, ventilação e refrigeração de acordo com as normas vigentes para edificações, banheiro privativo com ducha de água fria e quente, serviço diário de limpeza, serviço de fornecimento de produtos básicos de higiene, serviço de troca de roupas de cama – quando desejado pelo(s) hóspede(s) – serviço de café da manhã, serviço Room service, serviço de portaria, serviço "não perturbe", e "arrumar o quarto" e seguro com cobertura contra roubo, furto e responsabilidade civil, estacionamento privativo, livre acesso para academia e atendimento especial para hóspedes P.N.E; Área de lazer dotada de estrutura mínima de espaço fitness e/ou piscina; Estrutura de salas para reunião e eventos corporativos.	Executivo Auto Padrão	209,99	37.798,20
	03	100	Diária	Apartamento do tipo triplo classe A que tenha acomodações disponíveis em um único prédio em Palmas: com 03 (três) cama Box de solteiro, Frigobar, ar condicionado split, TV Led (mínimo de 32 polegadas), TV a cabo, lavanderia, telefone, internet Wi-Fi de alta velocidade, meios para guarda de roupas, cofre, secador de cabelos, mesa com luminária ou bancada de trabalho, ventilação e refrigeração de acordo com as normas vigentes para edificações, banheiro privativo com ducha de água fria e quente, serviço diário de limpeza, serviço de fornecimento de produtos básicos de higiene, serviço de troca de roupas de cama – quando desejado pelo(s) hóspede(s) – serviço de café da manhã, serviço Room service, serviço de portaria, serviço "não perturbe", e "arrumar o quarto" e seguro com cobertura contra roubo, furto e responsabilidade civil, estacionamento privativo, livre acesso para academia e atendimento especial para hóspedes P.N.E; Área de lazer dotada de estrutura mínima de espaço fitness e/ou piscina; Estrutura de salas para reunião e eventos corporativos.	Executivo Auto Padrão	244,99	24.499,00

Palmas – TO, 19 de outubro de 2018.

Marcia Helena Teodoro de Carvalho  
Pregoeira

## DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

### EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA o contribuinte abaixo relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito à 502 Sul, Av. NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/TO – Tel. (0xx63) 2111-2703, no dia e horário abaixo especificado para julgamento dos Autos de Infração descritos.

Razão Social	Autos de Infração / Processo	Exigência Tributária	Dia do Julgamento	Horário do Julgamento
INFRAENG ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA LTDA.	Auto de Infração: 14975/2017. Processo: 2017059634.	ISS-AF	30/10/2018	14:30h
CONFEDERAL VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA.	Autos de Infração: 10800-10801-10802-10803-10824/2015. Processos: 2015031524-2015031526-2015031547-2015031549-2015031553.	ISS-AF	30/10/2018	14:50h

Palmas, 22 de outubro de 2018.

Carlos Augusto Mecnas Martins  
Secretário Executivo da Juref

## SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

### UNIDADES EDUCACIONAIS

#### EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2018 DO CONTRATO Nº 004/2018

PROCESSO Nº: 2018003860

ESPÉCIE: CONTRATO

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios

ADITAMENTO: Consignar aditivo de valor no percentual de 25% (Vinte e cinco por cento), que corresponde ao total de R\$ 649,00 (Seiscentos e quarenta e nove reais)

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018

BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo nº 2018003860

SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ RODRIGUES MONTEIRO, por seu representante legal o Sr. Andson José da Silva Oliveira, inscrito no CPF nº 794.081.842- 20 e portador do RG nº 4.698.092, SSP/PA, EMPRESA LIDER DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE ALIMENTOS, inscrita no CNPJ nº 27.484.316/0001-52, por meio de seu representante legal o Sr. Ediel Soares Silva inscrito no CPF nº 799.822.391-04 e portador do RG nº 300.228 SSP/TO.  
DATA DE ASSINATURA: 19 de outubro de 2018.

#### EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2018 DO CONTRATO Nº 007/2018

PROCESSO Nº: 2018003860

ESPÉCIE: CONTRATO

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios

ADITAMENTO: Consignar aditivo de valor no percentual de 25% (Vinte e cinco por cento), que corresponde ao total de R\$ 4.895,00 (Quatro mil oitocentos e noventa e cinco reais)

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018

BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo nº 2018003860

SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ RODRIGUES MONTEIRO, por seu representante legal o Sr. Andson José da Silva Oliveira, inscrito no CPF nº 794.081.842- 20 e portador do RG nº 4698092, SSP/PA. Empresa S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.376.868/0001-70, por meio de seu representante legal o Sr. Sergio de Sousa Sobrinho, inscrito no CPF nº 025.817.851-52 e portador do RG nº 944.137 SSP/TO. DATA DE ASSINATURA: 19 de outubro de 2018.

#### EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2018 DO CONTRATO Nº 010/2018

PROCESSO Nº: 2018003860

ESPÉCIE: CONTRATO

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios

ADITAMENTO: Consignar aditivo de valor no percentual de 24,96% (Vinte e quatro, noventa e seis por cento), que corresponde ao total de R\$ 499,50 (Quatrocentos e noventa e nove reais e cinqüenta centavos)

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018

BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo nº 2018003860

SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ RODRIGUES MONTEIRO, por seu representante legal o Sr. Andson José da Silva Oliveira inscrito no CPF nº 794.081.842- 20 e portador do RG nº 4698092, SSP/PA. Empresa PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.460.274/0001-17, por meio de seu representante legal o Sr. Gleyson Aurelio Silva Carneiro, inscrito no CPF nº 646.742.583-91 e portador do RG nº 131.407.91.999-8 SSP/MA.

DATA DE ASSINATURA: 19 de outubro de 2018.

#### EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2018 DO CONTRATO Nº 011/2018

PROCESSO Nº: 2018003860

ESPÉCIE: CONTRATO

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios

ADITAMENTO: Consignar aditivo de valor no percentual de 24,97% (Vinte e quatro, noventa e sete por cento), que corresponde ao total de R\$ 2.186,55 (Dois mil cento e oitenta e seis reais e cinqüenta e cinco centavos)

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018

BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo nº 2018003860

SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ RODRIGUES MONTEIRO, por seu representante legal o Sr. Andson José da Silva, inscrito no CPF nº 27.484.316/0001-52 e portador do RG nº 4698092/SSP/PA. Empresa WS SUPERMERCADOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ nº 27.866.301/0001-59, por meio de seu representante Legal o Sr. Paulo Hans dos Santos Aguiar, inscrito no CPF nº 022.515.011-50 e portador do RG nº 784.851 SSP/TO. DATA DE ASSINATURA: 19 de outubro de 2018.

## SECRETARIA DA HABITAÇÃO

### PORTARIA Nº 48/2018

O Secretário Municipal Da Habitação, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com art. 41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado com o Ato nº 372 – DSG, de 27 de março de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Helena Barbosa dos Santos,

Assistente Social, matrícula nº 413.032.154, para responder interinamente pelos assuntos relacionados à Diretoria de Projetos Sociais e Cadastro desta Pasta, a partir de 13 de outubro de 2018 até 10 de abril de 2019, referente a Licença Maternidade da Diretoria de Projetos Sociais e Cadastro Talline de Fátima Assis Gomes Carneiro, matrícula: 413.031.268.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para 13 de outubro de 2018.

Gabinete do Secretário da Habitação, ao dia 22 de outubro de 2018.

Fábio Frantz Borges  
Secretário da Habitação

## SECRETARIA DE DES. URBANO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERV. REGIONAIS

### PORTARIA/SEDURF/Nº 273, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.

Aprova o Remembramento das Unidades Autônomas abaixo relacionadas, nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, art. 10, inciso II, do Decreto no 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado com a Lei no 486, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal no 6.766/79 e suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Remembramento da LOTE HM 1.1-S, situado à Avenida LO 07, conjunto Lotes "HM", da quadra ARSE 33, com área de 1.483,65m² e LOTE HM 1.1-T, situado à Avenida LO 07, conjunto Lotes "HM", da quadra ARSE 33, com área de 1.484,28m², cuja situação resultante terá a seguinte denominação: LOTE HM 1.1-S1, situado à Avenida LO 07, conjunto Lotes "HM", da quadra ARSE 33, com área de 2.967,93m², objeto do processo 65984/2018, instruído conforme parecer 262/2018-GOU exarado pelo Arquiteto Heraldo Santos Nogueira e pelo Superintendente de Desenvolvimento Urbano Enéas Martins da Silva, vez que o respectivo Projeto Urbanístico e o Memorial Descritivo atendem aos requisitos da legislação em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Roberto Petrucci Júnior  
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano,  
Regularização Fundiária e Serviços Regionais

## SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO

### EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001/2018

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTA E MANUTENÇÃO DE BANCO DE DADOS  
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA POPULAR E SOLIDÁRIA DE PALMAS – BANCO DO POVO  
CONTRATADA: CDL – CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE PALMAS

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada em serviços de consulta e manutenção de banco de dados, em âmbito nacional, para análise e manutenção



de créditos do banco do povo, bem como a inclusão e exclusão de registro de dados de clientes inadimplentes e outros serviços afins, oferecidos pelo SPC-SERASA.

VALOR TOTAL: R\$ 20.040,00(vinte e mil e quarenta reais)

FISCAL DO CONTRATO: Titular: Jesuan Cardoso da Silva

Suplente: Dione Marques Sousa Costa

VIGÊNCIA: O prazo contrato será adstrito à vigência dos respectivos créditos orçamentários, 12 (doze) meses a partir da data da sua assinatura do contrato e publicação do extrato deste no Diário Oficial do Município, podendo ser prorrogado na forma da legislação.

BASE LEGAL: O presente contrato decorre de contratação através da Lei 8666/93, Lei Federal nº 10.520/2002 Decreto Municipal nº 946/2015 e Decreto Municipal nº 1031/2005 e suas alterações e processo administrativo 2018012863.

RECURSOS: Classificação Funcional: 11.331.1116.4593, natureza de Despesa: 33.90.39-7900, Ficha: 20181063, Fonte: 608000103 e Nota de Empenho nº 21992

SIGNATÁRIOS: Fundo Municipal de Desenvolvimento da Economia Popular e Solidária de Palmas – Banco do Povo por meio de seu representante legal a senhora Carmen Lúcia Bom, com CPF nº 672.102.018-15 e portadora do RG nº 6.686.039 SSP/SP como CONTRATANTE e CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE PALMAS – CDL por meio de seu representante legal o senhor Silvan Marcos Portilho, CPF nº 799.263.041-68, como CONTRATADA.

DATA DA ASSINATURA: 15/10/2018.

## SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

### PORTARIA DET Nº 071/SEDES/GAB, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018

Determina o arquivamento de Processo Administrativo Disciplinar nº 2016067013, conforme específica.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL de Palmas-TO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 2.299, de 30 de março de 2017.

CONSIDERANDO os termos do disposto no artigo 171 da Lei Complementar 008/99, e as informações contidas nos autos do Processo nº 2016067013.

CONSIDERANDO o DESPACHO/GAB/CORREG/Nº 050/2017 e DESPACHO Nº 1745/2018/DGP/SEPLAD contido nos Autos nº 2016067013 o qual opina pelo arquivamento deste processo, atribuído a servidora LEIDIANE MOTA DOS SANTOS, matrícula funcional nº 413029881, ocupante do cargo temporário de Auxiliar Administrativo, lotado nesta Pasta.

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 886/GAB/SEPLAD, de 21 de novembro de 2017, publicada no Diário Oficial do Município de Palmas, edição nº 1.882, de 22 de novembro de 2017, que exonerou a referida servidora, a partir de 21 de outubro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º Determinar o arquivamento dos Autos nº 2016067013 devido à perda do objeto, com fulcro no artigo 162 § 1º da Lei Complementar nº 008/99.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de rescisão do contrato de trabalho, qual seja, 21/10/2017.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, aos 22 dias do mês de outubro de 2018.

Valquíria Moreira Resende  
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

## FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA

### PORTARIA DSL/DSG FESP Nº 99 DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, no uso de suas atribuições legais, no âmbito da Lei nº 2014, de 17 de dezembro de 2013, do artigo 7º do seu Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 758, de 16 de abril

de 2014 e da Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017 e conforme o Ato nº 151 – DSG.

CONSIDERANDO a Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, que reestrutura o Programa Integrado de Residências em Saúde e o Programa Municipal de Bolsas de Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho, instituídos pela Lei nº 2010, de 12 de dezembro de 2013, e dá outras providências.

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta INST FESP/ SEDURF Nº 001, de 26 de junho de 2017, que institui o Projeto de Pesquisa e Extensão “Estudo socioambiental de áreas prioritárias destinadas à regularização fundiária para a população periférica de Palmas-TO”, e dá outras providências.

RESOLVE:

Art. 1º DESLIGAR o bolsista Afonso Filho Pereira Ramos Silva, matrícula nº 413033630, da função de Bolsista do Projeto de Pesquisa e Extensão “Estudo socioambiental de áreas prioritárias destinadas à regularização fundiária para a população periférica de Palmas-TO”, a partir do dia 16 de outubro de 2018.

Art. 2º DESIGNAR Paula Luiz Franco de Carvalho, CPF nº 879.191.171-00, na função de Bolsista junto ao Projeto de Pesquisa e Extensão “Estudo socioambiental de áreas prioritárias destinadas à regularização fundiária para a população periférica de Palmas-TO”, de acordo com a legislação vigente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 16 de outubro de 2018.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, aos 22 dias do mês de outubro de 2018.

Jaciela Margarida Leopoldino  
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

## PUBLICAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

### EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 17/2017

PROCESSO: 49971/2017

ESPÉCIE: Prestação de Serviços

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Palmas

CONTRATADA: Sim Telecom Ltda. EPP

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de Internet (via rede privada), disponibilizando no mínimo 50 Mbps de velocidade do Link de Internet Redundante, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Palmas, conforme descrições técnicas no Termo de Referência, que independentemente de transcrição é parte integrante deste Contrato.

ADITAMENTO: Pelo presente Termo Aditivo, o contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a partir de 22 de junho de 2018.

BASE LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993.

VIGÊNCIA: Até o dia 22/06/2019.

DATA DA ASSINATURA: 22 de junho de 2018.

SIGNATÁRIOS: CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 26.753.509/0001-07, neste ato representado pelo seu Presidente, Excelentíssimo Senhor José do Lago Folha Filho, e do outro lado, a empresa Sim Telecom Ltda. EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 08.778.322/0001-78, representada neste ato por Thaisy Késsia Pereira de Oliveira Ferreira.

### EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO Nº 01 AO CONTRATO Nº 21/2017

PROCESSO: 49803/2017

ESPÉCIE: Prestação de Serviços

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Palmas

CONTRATADA: Prodata Informática LTDA

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de licença de uso de programas de informática (softwares)

abrangendo, migração, implantação, instalação, manutenção e treinamento dos sistemas de Gestão Orçamentária, Contábil e Financeira, Gestão de Recursos Humanos e Folha de Pagamento, Gestão do Patrimônio, Gestão de Materiais, Compras e Licitação, Frotas, Protocolo (Tramitação de Processos), Portal da Transparência, Sistema de Informações Gerenciais (bi – business intelligence) “win” e Sistema de Prestação de Contas “leiautes”.

ADITAMENTO: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 21/2017 por mais 12 (doze) meses, a contar de 15 de agosto de 2018, passando a vigor até o dia 15/08/2019.

BASE LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993.

VIGÊNCIA: Até o dia 15/08/2019.

DATA DA ASSINATURA: 02 de agosto de 2018.

SIGNATÁRIOS: CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 26.753.509/0001-07, neste ato representado pelo seu Presidente, Excelentíssimo Senhor José do Lago Folha Filho, e do outro lado, a empresa PRODATA INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 02.744.987/0001-84, representada neste ato por Ricardo Dias Sato.

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2018

PROCESSO: 2018001299

ESPÉCIE: Fornecimento

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Palmas

CONTRATADA: Garcia Comercial Ltda. EPP

OBJETO: Aquisição de material de expediente, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Palmas.

VALOR TOTAL: R\$ 72.175,90

BASE LEGAL: Adesão à Ata de Registro de Preços resultante do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 12/2017 da Agência Tocantinense de Transportes e Obras – AGETO, Lei nº 8.666/93 de 21/06/1993, alterada pela Lei 8.883 de 08/06/1994.

RECURSOS: 2.1000.01.122.1122-4501 – Manutenção dos Serviços Administrativos; Natureza das despesas – 33.90.30 – Material de Consumo Sub-elemento da Despesa – 1600 – Material de Expediente; Fonte – 0010.00.103 – Recursos Próprios – CT.

VIGÊNCIA: Adstrita aos créditos orçamentários, conforme artigo 57 da Lei nº 8.666/93, ou até a utilização do seu quantitativo, o que ocorrer primeiro.

DATA DA ASSINATURA: 09 de outubro de 2018.

SIGNATÁRIOS: CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 26.753.509/0001-07, neste ato representado pelo seu Presidente, Excelentíssimo Senhor JOSÉ DO LAGO FOLHA FILHO, e do outro lado, a empresa, GARCIA COMERCIAL LTDA. EPP, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº 05.259.115/0001-19, representada neste ato por seu representante legal, Senhor DIEGO GARCIA DA SILVA.

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2018

PROCESSO: 2018001299

ESPÉCIE: Prestação de Serviços Técnicos

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Palmas

CONTRATADA: CLEIDEJANE SOUSA OLIVEIRA 95469575187

OBJETO: Prestação de serviços técnicos profissionais de auditoria e consultoria, para auxiliar e subsidiar a CPI do PREVIPALMAS na condução das investigações, conforme Termo de Referência constante da Proposta de Preços, nos autos do processo administrativo nº 2018001299.

VALOR TOTAL: R\$ 91.200,00

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 de 21/06/1993, alterada pela Lei 8.883 de 08/06/1994.

RECURSOS: Órgão: 02 – Poder Legislativo; Unidade: 1000 – Câmara Municipal de Palmas; Projeto/Atividade: 01.122.1122-4501 – Manutenção dos Serviços Administrativos; Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros / pessoa jurídica; Sub-elemento da Despesa: 0500 – Serviços Técnicos Profissionais; Fonte: 001000103 - Recursos Próprios – CT.

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, a contar de sua assinatura, podendo ser resolvido mediante o encerramento dos trabalhos da CPI do Previpalmas em prazo inferior, o que ocorrer antes.

DATA DA ASSINATURA: 19 de outubro de 2018.

SIGNATÁRIOS: CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 26.753.509/0001-07, neste ato representado pelo seu Presidente, Excelentíssimo Senhor José do Lago Folha Filho, e do outro lado, a empresa, CLEIDEJANE SOUSA OLIVEIRA 95469575187, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 14.901.229/0001-01, por sua representante legal, Senhora Cleidejane Sousa Oliveira.



PROCURE A UNIDADE DE SAÚDE MAIS PRÓXIMA